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|.  Penjelasan
Umum

Statistik Ekspor Impor Sulawesi Selatan Tahun 2021, berasal dari statistik ekspor dan
statistik impor. Data ekspor impor Sulawesi Selatan disajikan untuk memberikan informasi
mengenai Kinerja perdagangan luar negeri Sulawesi Selatan. Data yang disajikan mencakup
berat dan nilai yang dirinci menurut kelompok komoditas barang, negara tujuan, asal negara,
pelabuhan muat, dan pelabuhan bongkar barang.

Statistik ekspor terdiri dari beberapa tabel yang dirinci menurut kelompok komoditas,
negara tujuan dan menurut pelabuhan ekspor, sedangkan statistik impor terdiri dari tabel yang
dirinci menurut kelompok komoditas, negara asal, dan menurut pelabuhan impor.

Tabel ekspor dan impor ditampilkan menurut kelompok komoditas dengan
menggunakan kode HS (Harmonized System). Publikasi ini disajikan dalam dua tahun sebagai
pembanding antar tahun.

Daerah Pencatatan

Daerah pencatatan statistik dalam publikasi ini meliputi seluruh kabupaten/kota di

Sulawesi Selatan.

Sumber Data

Data ekspor dikumpulkan berdasarkan dokumen ekspor yaitu Pemberitahuan Ekspor
Barang (PEB) yang diisi oleh eksportir dan telah diberikan izin muat oleh Bea dan Cukai dan
selanjutnya dikirim ke Badan Pusat Statistik (BPS).

Data Statistik Impor dikumpulkan berdasarkan dokumen impor yaitu Pemberitahuan
Impor Barang (PIB-BC2.0) dan Pemberitahuan Pengangkutan Barang Impor (PPBI-BC.23)
yang diisi oleh importir. Dokumen PIB-BC2.0 dan PPBI-BC.23 diterima dari Bea dan Cukai
dan berlaku sejak April 1997 berdasarkan Surat Keputusan Menteri Keuangan Nomor
101/KMK.05/1997 tanggal 10 Maret 1997.

Pencatatan statistik perdagangan luar negeri menggunakan sistem perdagangan umum
(general trade) dimana pencatatan dilakukan dari dokumen PEB/PIB yang dimuat/dibongkar

dari atau di pelabuhan-pelabuhan di Sulawesi Selatan.
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Ruang Lingkup

Pencatatan statistik ekspor meliputi seluruh barang yang keluar dari wilayah Republik
Indonesia, baik yang bersifat komersial maupun bukan komersial seperti bantuan barang kredit
lunak, hadiah dan sebagainya.

Ekspor kapal laut dan pesawat udara termasuk dalam statistik ekspor, sedangkan ekspor
bungker oil untuk kapal tidak termasuk dalam publikasi ini.

Barang-barang yang diolah di luar negeri tetap dicatat sebagai ekspor meskipun hasil
olahan barang tersebut akan kembali ke wilayah Republik Indonesia.

Barang-barang di bawah ini tidak termasuk dalam statistik ekspor:

a. Pakaian dan barang-barang perhiasan penumpang

b. Barang-barang yang dikirim untuk perwakilan Indonesia di luar negeri
c. Barang-barang untuk ekspedisi dan ekshibisi/pameran

d. Pembungkus/peti kemas untuk diisi di luar negeri

e. Uang dan surat-surat berharga

f. Barang-barang contoh

g. Barang-barang yang dikirim ke luar negeri untuk diperbaiki

Sedangkan pencatatan statistik impor meliputi seluruh barang impor yang masuk ke
Sulawesi Selatan, baik yang bersifat komersial maupun bukan komersial seperti hadiah dan lain-
lain. Barang-barang luar negeri yang diolah atau diperbaiki di dalam negeri tetap dicatat sebagai
barang impor meskipun setelah barang tersebut selesai diproses akan kembali ke luar negeri (re-
ekspor).

Barang-barang di bawah ini tidak termasuk dalam statistik impor:

a. Pakaian dan barang penumpang

b. Barang penumpang untuk dipakai sendiri, kecuali lemari es, pesawat TV, dan

sebagainya.
c. Barang-barang yang diimpor untuk keperluan kedutaan asing
d. Barang-barang untuk ekspedisi dan eksebisi/pameran
e. Sebagian barang yang langsung diimpor oleh angkatan bersenjata
f.  Peti kemas/pembungkus untuk diisi kembali
g. Uang dan surat-surat berharga
h. Barang-barang untuk contoh
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Sistem Pengolahan

Data dalam publikasi ini mencakup dokumen ekspor dan impor tahun 2020 yang
diterima oleh Badan Pusat Statistik sejak Januari 2019 sampai dengan 31 Desember 2019 dan
sejak Januari 2020 sampai dengan 31 Desember 2020. Sistem pengolahan menggunakan system
“carry over”. Dengan metode ini, dokumen yang masuk ditunggu satu bulan setelah bulan
berjalan. Dokumen yang datang terlambat akan dimasukkan dalam pengolahan bulan
berikutnya. Metode “carry over” ini sangat membantu mempercepat pengolahan data,
disamping itu telah diteliti bahwa metode ini tidak begitu berpengaruh terhadap data ekspor dan

impor yang disebabkan oleh “carry over” berikutnya.

Klasifikasi Jenis Barang

Penggolongan barang dalam publikasi ini menggunakan Klasifikasi Tarif Indonesia
2007 berdasarkan The International Convention Harmonized Commodity Description and
Coding System (HS) yang merupakan pembaruan dari tahun 2004.

Periode Referensi

Periode penentuan ekspor / impor adalah tanggal penyelesaian dokumen oleh Pejabat

Bea dan Cukai yang terdapat dalam dokumen ekspor / impor.

Nilai Barang

Nilai barang yang dicatat untuk statistik ekspor adalah nilai FOB (US$), sedangkan
nilai barang untuk statistik impor adalah CIF (US$).

Satuan Barang

Berat barang untuk ekspor/impor disajikan dalam berat bersih (kg)

Negara Tujuan / Asal

Yang dimaksud dengan negara tujuan adalah negara dimana barang ekspor tersebut
akan dikonsumsi atau diperdagangkan, sedangkan negara asal adalah negara dimana barang
tersebut dikeluarkan yang dokumennya setelah diperiksa oleh pejabat Bea dan Cukai dan

dinyatakan sesuai dengan peraturan yang berlaku.
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Pelabuhan Ekspor / Impor

Pelabuhan ekspor adalah pelabuhan dimana surat izin muat untuk ekspor tersebut
dikeluarkan. Sedangkan pelabuhan impor adalah pelabuhan dimana surat izin bongkar untuk

impor tersebut dikeluarkan.
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Il. Statistik EKspor

Ekspor Menurut Kelompok Komoditas

Pada Tabel 1 disajikan data statistik ekspor pada tahun 2020. Nilai ekspor Sulawesi
Selatan pada tahun 2020 sebesar US$ 1.199,36 juta dengan berat bersih sebesar 2.115,91 ribu
ton. Dari beberapa kelompok komoditas ekspor Sulawesi Selatan, kelompok komoditas nikel
masih merupakan kelompok komoditas dengan nilai ekspor terbesar, yaitu sebesar US$ 764,41
juta atau sekitar 63,74 persen dari total ekspor Sulawesi Selatan pada tahun 2020. Kelompok
komoditas biji bijian berminyak dan tanaman obat menduduki posisi kedua terbesar dengan nilai
ekspor sebesar US$ 97,13 juta (8,10 persen) dan di posisi ketiga diduduki oleh kelompok
komoditas besi dan baja dengan nilai ekspor sebesar US$ 59,19 juta (4,94 persen).

Selanjutnya kelompok komoditas ekspor dengan berat bersih terbesar adalah kelompok
komoditas garam, belerang dan kapur dengan total berat sebesar 1.687,04 ribu ton atau
berkontribusi sebesar 79,73 persen.

Sepanjang tahun 2020 dari sepuluh besar komoditas dengan nilai ekspor terbesar, yang
memiliki rata-rata harga terbesar yaitu rata-rata harga kelompok komoditas daging dan ikan
olahan sebesar US$ 12,61 per kilogram, untuk kelompok nikel memiliki rata-rata harga US$
8,38 per kilogram dan rata-rata harga kelompok komoditas lak, getah dan damar sebesar US$
4,84 per kilogram.

Tabel 1 Nilai dan Berat Ekspor Sulawesi Selatan
Menurut Kelompok Komoditas (HS 2 digit)

Tahun 2020
_I(.il|$g|2t Kelompok Komoditas ( Jut':z “SIS $) Persentase (0(?; ?;n) Persentase
(1) @2 (3) (4) (5) (6)
75  Nikel (75) 764,41 63,74 91,22 4,31
12 Biji-bijian berminyak dan Tanaman Obat (12) 97,13 8,10 99,35 4,70
72 Besidan Baja (72) 59,19 4,94 43,16 2,04
25  Garam, belerang dan kapur (25) 56,29 4,69 1687,04 79,73
Ikan, Udang dan Hewan Air Tidak Bertulang
03 Belakang Lainnya (03) 49,99 417 6,91 0,33
13 Lak, Getah dan Damar (13) 44,75 3,73 9,25 0,44
18  Kakao /coklat (18) 22,37 1,86 8,56 0,40
16 Daging dan lkan Olahan (16) 20,18 1,68 1,60 0,08
23 Olahan Makanan Hewan (23) 16,69 1,39 103,72 4,90
44  Kayu dan barang dari kayu (44) 15,83 1,32 20,68 0,98
Total 10 komoditas utama 1.146,83 9562  2.071,49 97,90
Komoditas Lainnya 52,53 4,38 44,42 2,10
Total Ekspor 1.199,36 100,00  2.115,91 100,00

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Untuk ekspor Sulawesi Selatan pada tahun 2021 disajikan pada Tabel 2, Terlihat bahwa
ekspor Sulawesi Selatan pada tahun 2021 mencapai nilai US$ 1.438,41 juta dengan berat bersih
sebesar 2.654,60 ribu ton. Dari beberapa kelompok komoditas ekspor Sulawesi Selatan,
kelompok komoditas nikel masih merupakan kelompok komoditas dengan nilai ekspor terbesar,
yaitu sebesar US$ 953,17 juta (66,27 persen) dari total ekspor Sulawesi Selatan pada tahun
2021. Posisi kedua terbesar merupakan komoditas biji-bijian berminyak dan tanaman obat
dengan nilai ekspor sebesar US$ 129,37 Juta (8,99 persen), dan kelompok komoditas besi dan
baja menempati posisi ketiga dengan nilai ekspor sebesar US$ 112,34 Juta (7,81 persen).
Selanjutnya kelompok komoditas ekspor dengan berat bersih terbesar adalah kelompok
komoditas garam, belerang dan kapur dengan total berat sebesar 2.247,64 ribu ton atau
berkontribusi sebesar 84,67 persen.

Sepanjang tahun 2021 dari sepuluh besar komoditas dengan nilai ekspor terbesar, yang
memiliki rata rata harga nilai terbesar yaitu rata harga kelompok komoditas nikel sebesar US$
11,52 per kilogram, untuk kelompok komoditas daging dan ikan olahan memiliki rata rata harga
US$ 11,05 per kilogram dan rata rata harga kelompok komoditas ikan, udang dan hewan air

tidak bertulang belakang lainnya sebesar US$ 8,03 per kilogram.

Tabel 2 Nilai dan Berat Ekspor Sulawesi Selatan
Menurut Kelompok Komoditas (HS 2 digit)

Tahun 2021
Nilai

:; ;‘: Kelompok Komoditas (Jut$a) US  Persentase (0(?: _rra;n) Persentase

(1) (2) (3) (4) (5) (6)
75 Nikel (75) 953,17 66,27 82,73 3,12
12 Biji-bijian berminyak dan Tanaman Obat (12) 129,37 8,99 114,05 4,30
72 Besidan Baja (72) 112,34 7,81 62,98 2,37
25  Garam, belerang dan kapur (25) 74,55 518  2.247,64 84,67
03 lkan, Udang .dan Hewan Air Tidak Bertulang 43,85 3.05 5.46 021

Belakang Lainnya (03)

13 Lak, Getah dan Damar (13) 33,07 2,30 7,30 0,28
18 Kakao /coklat (18) 21,47 1,49 6,37 0,24
16 Daging dan Ikan Olahan (16) 18,81 1,31 1,70 0,06
23 Olahan Makanan Hewan (23) 17,21 1,20 88,21 3,32
44 Kayu dan barang dari kayu (44) 9,87 0,69 9,83 0,37
Total 10 komoditas utama 1.413,73 98,28  2.626,27 98,93
Komoditas Lainnya 24,68 1,72 28,33 1,07
Total Ekspor 1.438,41 100,00  2.654,60 100,00

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan

_ STATISTIK EKSPOR IMPOR SULAWESI SELATAN 2021



Tabel 3 Perkembangan Nilai Ekspor Sulawesi Selatan
Menurut Kelompok Komoditas (HS 2 digit)
Tahun 2020 - 2021

2020 2021 Perubahan
HS 2 . _— - 2021
.. Kelompok Komoditas Nilai Nilai
digit (Juta US §) Persentase (Juta US §) Persentase Te;la;gap
(1) (2) (3) 4) (%) (6)
75  Nikel (75) 764,41 63,74 953,17 66,27 24,69
Biji-bijian berminyak dan Tanaman
12 Obat (12) 97,13 8,10 129,37 8,99 33,19
72 Besidan Baja (72) 59,19 4,94 112,34 7,81 89,80
25  Garam, belerang dan kapur (25) 56,29 4,69 74,55 518 32,44
Ikan, Udang dan Hewan Air Tidak
03 Bertulang Belakang Lainnya (03) 4999 o 43,85 3,05 12,28
13 Lak, Getah dan Damar (13) 44,75 3,73 33,07 2,30 -26,10
18  Kakao /coklat (18) 22,37 1,86 21,47 1,49 -4,02
16 Daging dan lkan Olahan (16) 20,18 1,68 18,81 1,31 -6,79
23 Olahan Makanan Hewan (23) 16,69 1,39 17,21 1,20 3,12
44 Kayu dan barang dari kayu (44) 15,83 1,32 9,87 0,69 -37,65
Total 10 komoditas utama 1.146,83 95,62 1.413,73 98,28 23,27
Komoditas Lainnya 52,53 4,38 24,68 1,72 -53,02
Total Ekspor 1.199,36 100,00 1.438,41 100,00 19,93

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan

Bila dilihat dari perkembangan ekspor Sulawesi Selatan selama tahun 2020 — 2021,
nilai ekspor tersebut mengalami peningkatan sebesar 19,93 persen (Tabel 3). Ekspor tahun 2020
mencapai US$ 1.199,36 juta dan pada tahun 2021 meningkat menjadi US$ 1.438,41 juta.
Peningkatan nilai ekspor Sulawesi Selatan pada tahun 2021 disebabkan diantaranya karena
meningkatnya nilai ekspor kelompok komoditas utama yaitu kelompok komoditas nikel; biji-
bijian berminyak; besi dan baja; serta garam belerang dan kapur dan yang masing-masing
meningkat sebesar 24,69 persen; 33,19 persen; 89,80 persen; 32,44 persen dan 3,12 persen serta
beberapa kelompok komoditas lainnya.

Untuk lima kelompok komoditas utama lainnya mengalami penurunan nilai ekspor.
Kelompok komoditas yang mengalami penurunan persentase adalah kelompok komoditas ikan,
udang dan hewan air tidak bertulang belakang lainnya; lak, getah dan damar; kakao/coklat;
daging dan ikan olahan serta kelompok komoditas kayu dan barang dari kayu yang masing-

masing turun sebesar 12,28 persen, 26,10 persen, 4,02 persen, 6,79 persen dan 37,65 persen.
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Ekspor Menurut Negara Tujuan

Pada Tabel 4. terlihat bahwa dari sejumlah negara tujuan ekspor Sulawesi Selatan pada
tahun 2020, tiga negara diantaranya merupakan negara tujuan ekspor dengan nilai ekspor
terbesar yakni Jepang, Tiongkok dan Malaysia. Ketiga Negara tersebut memberikan kontribusi
sebesar 89,80 persen. Jepang menjadi negara tujuan ekspor dengan nilai ekspor paling tinggi
yaitu US$ 807,32 juta atau sebesar 67,31 persen dari total nilai ekspor Sulawesi Selatan. Posisi
tertinggi kedua berada pada negara Tiongkok dengan nilai ekspor sebesar US$ 247,09 Juta
(20,60 ). Untuk negara Australia berada pada urutan ketiga dengan nilai ekspor sebesar US$
22,67 Juta (1,89).

Selanjutnya jika dilihat dari berat bersih ekspor, maka Tiongkok merupakan negara
tujuan ekspor dengan berat bersih terbesar dibanding negara tujuan ekspor lainnya, Ekspor ke
Tiongkok sebesar 964,19 ribu ton atau sebesar 45,57 persen dari total berat bersih ekspor
Sulawesi Selatan

Tabel 4 Nilai dan Berat Bersih Ekspor Sulawesi Selatan
Menurut Negara Tujuan

Tahun 2020
L Negara Tujuan bt Persentase EEE Persentase
Negara (Juta US $) (000 Ton)
(1) @2 (3) @) (5) (6)
111 Jepang 807,32 67,31 116,41 5,50
116 Tiongkok 247,09 20,60 964,19 45,57
115 Taiwan 11,77 0,98 197,34 9,33
133 India 0,01 0,00 0,00 0,00
114 Korea Selatan 14,86 1,24 3573 1,69
123 Filipina 16,43 1,37 256,15 12,11
311 Australia 6,51 0,54 190,11 8,98
124 Malaysia 22,67 1,89 8,92 0,42
391 Timor Leste 11,00 0,92 166,90 7,89
135 Bangladesh 1,67 0,14 55,00 2,60
Total 10 Negara 1139,33 94,99 1.990,75 94,08
Tujuan Eskpor
Lainnya 60,03 5,01 125,16 5,92
Total Ekspor 1.199.36 100,00 2.115,91 100,00

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Tabel 5 Nilai dan Berat Bersih Ekspor Sulawesi Selatan
Menurut Negara Tujuan

Tahun 2021
LD Negara Tujuan aal Persentase St Persentase
Negara (Juta US $) (000 Ton)

(1) (2) (3) (4) () (6)
111 Jepang 998,49 69,42 99,62 3,75
116 Tiongkok 297,44 20,68 408,59 15,39
115  Taiwan 20,77 1,44 568,86 21,43
133 India 19,36 1,35 10,51 0,40
114  Korea Selatan 17,82 1,24 29,45 1,11
123 Filipina 16,15 1,12 422,82 15,93
311 Australia 14,19 0,99 441,16 16,62
124 Malaysia 13,03 0,91 517 0,19
391 Timor Leste 10,89 0,76 209,56 7,89
135  Bangladesh 7,76 0,54 268,43 10,11
Total 10 Negara Tujuan Eskpor 1.415,90 98,44 2.464,16 92,83
Lainnya 22,51 1,56 190,45 717
Total Ekspor 1.438,41 100,00 2.654,60 100,00

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan

Ekspor Sulawesi selatan menurut negara pada tahun 2021 disajikan pada Tabel 5.
Terlihat bahwa dari sejumlah negara tujuan ekspor Sulawesi Selatan pada tahun 2021, tiga
negara diantaranya merupakan negara tujuan ekspor dengan nilai ekspor terbesar yakni Jepang,
Tiongkok dan Taiwan. Ketiga negara tersebut memberikan kontribusi sebesar 91,54 persen.
Jepang menjadi negara tujuan ekspor dengan nilai ekspor paling tinggi yaitu US$ 998,49 juta
atau sebesar 69,42 persen dari total nilai ekspor Sulawesi Selatan. Posisi tertinggi kedua berada
pada negara Tiongkok dengan nilai ekspor sebesar US$ 297,44 Juta (20,68 persen ). Untuk
negara Taiwan berada pada urutan ketiga dengan nilai ekspor sebesar US$ 20,77 Juta (1,44
persen).

Selanjutnya jika dilihat dari berat bersih ekspor, maka Taiwan merupakan negara tujuan
ekspor dengan berat bersih terbesar dibanding negara tujuan ekspor lainnya, Ekspor ke Taiwan
sebesar 568,86 ribu ton atau sebesar 21,43 persen dari total berat bersih ekspor Sulawesi

Selatan,
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Pada Tabel 6 terlihat bahwa pada tahun 2021 terjadi peningkatan nilai ekspor sebesar
19,93 persen dibandingkan dengan nilai ekspor tahun 2020. Dari sepuluh negara tujuan ekspor
utama, peningkatan nilai ekspor terbesar terjadi pada negara tujuan India yaitu sebesar 193500
persen, disusul kemudian Bangladesh (364,67 persen), Australia (117,97 persen), Taiwan (76,47
persen), Jepang (23,68 persen), Tiongkok (20,38) dan Korea Selatan (19,92 persen). Disamping
ada penurunan, terdapat negara tujuan yang termasuk dalam kelompok sepuluh besar yang
mengalami penurunan nilai ekspor. Tiga negara tujuan ekspor yang mengalami penurunan
diantaranya adalah Malaysia sebesar 42,52 persen, Filipina sebesar 1,70 persen, dan Timor

Leste sebesar 1,00 persen.

Tabel 6 Perkembangan Nilai Ekspor Sulawesi Selatan Ke Negara Tujuan
Tahun 2020 - 2021

2020 2021 Perubahan

Kode : 2021

Negara Tujuan Nilai Nilai
Negara (Juta USS) Persentase (Juta US §) Persentase Te;l;;gap
(1) 2) ) “) () (6) )

111 Jepang 807,32 67,31 998,49 69,42 23,68
116 Tiongkok 247,09 20,60 297,44 20,68 20,38
115  Taiwan 1,77 0,98 20,77 1,44 76,47
133 India 0,01 0,00 19,36 1,35 193500,00
114 Korea Selatan 14,86 1,24 17,82 1,24 19,92
123 Filipina 16,43 1,37 16,15 1,12 -1,70
3 Australia 6,51 0,54 14,19 0,99 117,97
124 Malaysia 22,67 1,89 13,03 0,91 -42,52
391 Timor Leste 11,00 0,92 10,89 0,76 -1,00
135 Bangladesh 1,67 0,14 7,76 0,54 364,67
E‘Ets%';ro Negara Tujuan 1139,33 94,99 1415,90 98,44 24,27
Lainnya 60,03 5,01 22,51 1,56 62,50
Total Ekspor 1,199.36 100,00 1,438,41 100,00 19,93

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Tabel 7 Nilai Ekspor Sulawesi Selatan Ke Empat Negara Tujuan Utama
Menurut Negara dan Kelompok Komoditas Tahun 2020

(1) (2) 3) 4) (5)

1M Jepang Nikel 764,41 94,69
Ikan dan udang 18,78 2,33
Daging dan lkan Olahan 15,11 1,87
Lainnya 9,01 1,12

I -
116 Tiongkok Biji Bijian Berminyak dan Tanaman Obat 93,49 37,90
Besi dan baja 59,19 23,99
Lak, Getah dan Damar 41,69 16,90
Lainnya 52,33 21,21

I -
124 Malaysia Kakao/coklat 21,81 96,22
Ikan dan Udang 0,27 1,21
Olahan dari tepung 0,19 0,85
Lainnya 0,39 1,71

_ hme O nET 10000
131 Vietnam Kopi, Teh dan Rempah-rempah 13,20 61,15
Ikan dan Udang 2,10 9,74
Olahan makanan hewan 2,06 9,53

Lainnya 4,23 19,58

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan

Terlihat pada Tabel 7 komoditas utama yang diekspor pada tahun 2020 ke Jepang
adalah komoditas nikel dengan nilai ekspor sebesar US$ 764,41 juta atau sebesar 94,69 persen
dari total ekspor ke Jepang. Sementara itu, komoditas utama yang diekspor ke Tiongkok adalah
biji-bijian berminyak dan tanaman obat dengan nilai ekspor sebesar US$ 93,49 juta atau sebesar
37,40 persen dari total ekspor ke Tiongkok. Berikutnya, komoditas utama yang diekspor ke
Malaysia adalah kelompok komoditas kakao/coklat dengan nilai ekspor sebesar US$ 21,81 juta
atau sebesar 96,22 persen dari total ekspor ke negara Malaysia. Kemudian, komoditas utama
yang diekspor ke Vietnam adalah kelompok komoditas kopi, teh, dan rempah rempah dengan
nilai ekspor sebesar US$ 13,20 Juta atau sebesar 61,15 persen.
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Tabel 8 Nilai Ekspor Sulawesi Selatan Ke Empat Negara Tujuan Utama
Menurut Negara dan Kelompok Komoditas Tahun 2021

(1) 2) ©) (4) ©)
1M1 Jepang Nikel 953,17 95,46
Ikan dan udang 19,71 1,97
Daging dan lkan Olahan 16,65 1,67
Lainnya 8,96 0,90
I - - R
116 Tiongkok  Biji Bijian Berminyak dan Tanaman Obat 126,26 42,45
Besi dan baja 92,98 31,26
Lak, Getah dan Damar 32,06 10,78
Lainnya 46,14 15,51
115 Taiwan Garam, belerang dan kapur 17,69 85,17
Kayu dan barang dari kayu 1,62 7,79
Ikan dan udang 1,37 6,60

Lainnya 0,09 0,44

133 India Besi dan baja 19,36 100,00

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan

Terlihat pada Tabel 8 komoditas utama yang diekspor pada tahun 2021 ke Jepang masih
dengan komoditas nikel dengan nilai ekspor sebesar US$ 953,17 juta atau sebesar 95,46 persen
dari total ekspor Sulawesi Selatan ke Negara Jepang. Sementara itu, komoditas utama yang
diekspor ke Tiongkok adalah biji-bijian berminyak dan tanaman obat dengan nilai ekspor
sebesar US$ 126,26 juta atau sebesar 42,45 persen dari total ekspor Sulawesi Selatan ke
Tiongkok. Komoditas utama yang diekspor ke Taiwan adalah kelompok komoditas garam,
belerang dan kapur dengan nilai ekspor sebesar US$ 17,69 juta atau sebesar 85,17 persen dari
total ekspor ke negara Taiwan. Serta komoditas utama yang diekspor oleh India adalah
kelompok komoditas besi dan baja dengan nilai ekspor sebesar US$ 19,36 juta atau sebesar
100,00 persen dari totsl ekspor ke India.
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Ekspor Menurut Pelabuhan Muat

Pada Tabel 9 terlihat bahwa pada tahun 2021 pelabuhan laut Malili dan Makassar
merupakan dua pelabuhan ekspor terbesar di Sulawesi Selatan. Pada tahun 2020, kedua
pelabuhan tersebut memuat komoditas ekspor senilai US$ 1.083,23 juta atau 90,32 persen dari
total nilai ekspor Sulawesi Selatan tahun 2020, kemudian meningkat pada tahun 2021 menjadi

senilai US$ 1.337,19 juta atau 92,96 persen dari total nilai ekspor Sulawesi Selatan tahun 2021.

Tabel 9 Nilai dan Berat Bersih Ekspor Sulawesi Selatan
Menurut Pelabuhan Muat
Tahun 2020 - 2021

Pelabuhan 2L A
Kode Muat Nilai Persen- Berat  Persen- Nilai Persen- Berat  Persen-
(Juta US $) tase (000 Ton) tase [JutaUS$) tase (000 Ton) tase
(1) (2) 3) (4) (5) (6) (7) (8) 9) (10)
002 Makassar 318,81 26,58 309,43 14.62 384,02 26,70 320,61 12,08
892  Parepare 2,84 0,24 101,95 482 13,69 0,95 448,40 16,89
Soekarno
893  Hatta 51,04 4,26 30,86 1.46 17,98 1,25 7,44 0,28
Makassar
895  Palopo 7,06 0,59 8,33 0.39 3,72 0,26 3,33 0,13
897  Malili 764,41 63,74 91,22 4.31 953,17 66,27 82,73 3,12
898  Biring Kassi 51,95 433 1573,37 74.36 60,08 418 1791,08 67,47
904 '("lf)sa””dd'” 324 0.27 075  004| 575 040 101 004
Total Ekspor 1.199.36 100,00 2.11591 100,00 | 1.438,41 100,00 2.654,60 100,00

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan

Pada tahun 2020, komoditas ekspor dengan nilai terbesar di Sulawesi Selatan dimuat
melalui pelabuhan Malili nilainya sebesar US$ 764,41 juta atau 63,74 persen dari seluruh nilai
ekspor Sulawesi Selatan dengan berat bersih sebesar 91,22 ribu ton. Selanjutnya pelabuhan laut
Makassar dengan nilai ekspor sebesar US$ 318,81 juta dengan berat bersih sebesar 309,43 ribu
ton. Untuk tahun 2021, pelabuhan yang dilalui barang ekspor dengan nilai terbesar berada pada
pelabuhan Malili dengan nilai sebesar US$ 953,17 juta dengan berat bersih 82,73 ribu ton dan
posisi kedua ditempati oleh pelabuhan Makassar dengan nilai ekspor sebesar US$ 384,02 juta
dengan berat bersih 320,61 ribu ton.
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Pada tahun 2020 nilai ekspor yang dimuat dari pelabuhan Malili, Makassar, Parepare,
Biring Kassi, dan Hasanuddin mengalami peningkatan dibandingkan dengan tahun sebelumnya.
Pada tahun 2021 nilai ekspor dari pelabuhan Malili sebesar US$ 953,17 juta, naik 24,69 persen
dari tahun 2020 dengan nilai US$ 764,41 juta. Hal yang sama juga terjadi pada pelabuhan
Makassar yang mengalami peningkatan nilai ekspor sebesar 20,45 persen dari US$ 318,81 juta
pada tahun 2020 menjadi US$ 384,02 juta pada tahun 2021. Pelabuhan Parepare mengalami
peningkatan sebesar 382,04 persen dari US$ 2,84 juta pada tahun 2020 menjadi US$ 13,69 juta
pada tahun 2021, Pelabuhan Biringkassi yang mengalami peningkatan sebesar 15,65 persen dari
US$ 51,95 juta pada tahun 2020 menjadi US$ 60,08 juta pada tahun 2021 serta Pelabuhan udara
Hasanuddin yang mengalami peningkatan 77,47 persen dari US$ 3,24 juta pada tahun 2020
menjadi US$ 5,75 juta pada tahun 2021. Dalam kurun waktu 2021, terdapat tujuh pelabuhan

muat yang berkontribusi dalam kegiatan ekspor Sulawesi Selatan (Tabel 10).

Tabel 10 Perkembangan Nilai Ekspor Provinsi Sulawesi Selatan
Menurut Pelabuhan Muat
Tahun 2020 - 2021

2020 2021

Perubahan

Kode Pe';ﬁ‘:t‘a“ Nilai Pared Nilai Persent 2021
(Juta US $) ersentase 1 JyutaUS §) ersentase  terhadap

2020

1) @ ) @) 5) ) (1)
002 Makassar 318,81 26,58 384,02 26,70 20,45
892  Parepare 2,84 0,24 13,69 0,95 382,04
gog  pockamo Hatta 51,04 4,26 1798 125 6477
Makassar

895 Palopo 7,06 0,59 3,72 0,26 47,31
897  Malil 764,41 63,74 953,17 66,27 24,69
898  Biring Kassi 51,95 4,33 60,08 4,18 15,65
904  Hasanuddin (U) 3,24 0,27 5,75 0,40 77,47
Total Ekspor 1.199.36 100,00 1.438 41 100,00 19,93

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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[ll. Statistik Impor
Impor Menurut Kelompok Komoditas

Pada Tabel 11 disajikan nilai impor Sulawesi Selatan pada tahun 2020 yaitu sebesar
US$ 800,17 juta, dengan berat 1.602,75 ribu ton. Kelompok komoditas dengan nilai impor
terbesar adalah kelompok komoditas gandum ganduman dengan nilai US$ 127,73 juta (15,96
persen) dari total impor Sulawesi Selatan. Kemudian disusul kelompok komoditas gula dan
kembang gula yakni sebanyak US$ 111,79 juta (13,97 persen) dari total nilai impor Sulawesi
Selatan, selanjutnya mesin-mesin/pesawat mekanik sebanyak US$ 110,55 juta (13,82 persen)

dari total nilai impor Sulawesi Selatan.

Tabel 11 Nilai dan Berat Bersih Impor Sulawesi Selatan
menurut Kelompok Komoditas (HS 2 digit)

Tahun 2020
i : Nilai Berat
_2. Kelompok Komoditas (Juta US §) Persentase (000 Ton) Persentase
_digit
(1) (2) 3) 4) (%) (6)
10  Gandum Ganduman 127,73 15,96 506,11 31,58
23 Olahan Makanan Hewan 95,39 11,92 237,01 14,79
17 Gula dan Kembang Gula 111,79 13,97 309,47 19,31
84  Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik 110,55 13,82 16,44 1,03
27  Bahan Bakar Mineral 106,80 13,35 278,21 17,36
85  Mesin/Peralatan Listrik 65,20 8,15 7,65 0,48
72  Besidan Baja 13,67 1,71 5,52 0,34
18  Kakao/Coklat 10,67 1,33 3,29 0,21
69  Produk Keramik 14,05 1,76 53,86 3,36
28  Bahan Kimia Anorganik 9,09 1,14 72,08 4,50
Total 10 komoditas utama 664,94 83,10 1.489,64 92,94
Komoditas Lainnya 135,22 16,90 113,12 7,06
Total Impor 800,17 100,00 1.602,75 100,00

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Sementara itu, pada Tabel 12 disajikan nilai impor Sulawesi Selatan pada tahun 2021
yaitu sebesar US$ 653,14 juta dengan berat 1.320,71 ribu ton. Kelompok komoditas dengan
nilai impor terbesar pada tahun 2021 adalah kelompok komoditas gandum-ganduman dengan
nilai US$ 149,05 juta (22,82 persen) dari total impor Sulawesi Selatan. Kemudian disusul
kelompok komoditas olahan makanan hewan yakni sebanyak US$ 132,05 juta (20,22 persen)
dari total nilai impor Sulawesi Selatan, selanjutnya gula dan kembang gula sebanyak US$
128,45 juta (19,67 persen) dari total nilai impor Sulawesi Selatan.

Tabel 12 Nilai dan Berat Bersih Impor Sulawesi Selatan
menurut Kelompok Komoditas (HS 2 digit)

Tahun 2021

zg: Kelompok Komoditas ( Jutr: 'IGIS $) Persentase (05: |'-I'a¢:n) Persentase

(1) (2) (3) (4) () (6)
10  Gandum Ganduman 149,05 22,82 467,06 35,36
23 Olahan Makanan Hewan 132,05 20,22 251,79 19,06
17 Gula dan Kembang Gula 128,45 19,67 300,54 22,76
84  Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik 64,26 9,84 13,25 1,00
27  Bahan Bakar Mineral 28,19 4,32 88,17 6,68
85  Mesin/Peralatan Listrik 25,09 3,84 2,49 0,19
72 Besidan Baja 18,70 2,86 3,41 0,26
18  Kakao/Coklat 16,97 2,60 4,89 0,37
69  Produk Keramik 15,45 2,37 54,14 410
28  Bahan Kimia Anorganik 10,80 1,65 39,34 2,98
Total 10 komoditas utama 589,00 90,18 1.225,08 92,76
Komoditas Lainnya 64,14 9,82 95,63 7,24
Total Impor 653.14 100,00 1.320,71 100,00

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Perkembangan impor Sulawesi Selatan menurut kelompok komoditas yang disajikan
pada Tabel 13 memperlihatkan bahwa impor selama tahun 2020 - 2021 bertumpu pada sepuluh
kelompok komoditas utama. Sepuluh kelompok komoditas tersebut berkontribusi sekitar 83,10
persen dari total impor Sulawesi Selatan di tahun 2020 dan berkontribusi sekitar 90,18 persen di
tahun 2021.

Tabel 13 Perkembangan Nilai Impor Sulawesi Selatan
menurut Kelompok Komoditas (HS 2 digit)
Tahun 2020 - 2021 (US$)

- 2020 2021 Perzuoz,‘;han
dizg ) Kelompok Komoditas (Ju::IS'Is " e mtaa' Persentase  Terhadap
Us $) 2020

(1) 2) ) (4) () (6) (7)
10  Gandum Ganduman 127,73 15,96 149,05 22,82 16,69
23 Olahan Makanan Hewan 95,39 11,92 132,05 20,22 38,43
17 Gula dan Kembang Gula 111,79 13,97 128,45 19,67 14,90
84  Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik 110,55 13,82 64,26 9,84 -41,87
27  Bahan Bakar Mineral 106,80 13,35 28,19 4,32 -73,60
85  Mesin/Peralatan Listrik 65,20 8,15 25,09 3,84 -61,52
72 Besidan Baja 13,67 1,71 18,70 2,86 36,80
18  Kakao/Coklat 10,67 1,33 16,97 2,60 59,04
69  Produk Keramik 14,05 1,76 1545 2,37 9,96
28  Bahan Kimia Anorganik 9,09 1,14 10,80 1,65 18,81
Total 10 komoditas utama 664,94 83,10 589,00 90,18 -11,42
Komoditas Lainnya 135,22 16,00 64,14 9,82 -52,57
Total Impor 800,17 100,00 653.14 100,00 18,37

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan

Pada tahun 2021 nilai impor Sulawesi Selatan mengalami penurunan 18,37 persen
dibandingkan dengan tahun 2020. Pada tahun 2020 nilai impor sebesar US$ 800,17 juta,
sedangkan pada tahun 2021 menurun menjadi sebesar US$ 653,14 juta. Dari sepuluh kelompok
komoditas utama, terdapat tiga kelompok komoditas yang mengalami penurunan nilai impor
yaitu mesin-mesin/pesawat mekanik; bahan bakar mineral;dan  mesin/peralatan listrik.
Sementara itu, tujuh kelompok komoditas utama mengalami peningkatan nilai impor. Kelompok
komoditas utama yang mengalami peningkatan adalah kelompok komoditas gandum-ganduman;
olahan makana hewan; gula dan kembang gula; besi dan baja; kakao/coklat; produk keramik;

dan bahan kimia anorganik.
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Impor Menurut Negara Asal

Perkembangan impor Sulawesi Selatan menurut negara asal yang disajikan pada Tabel

14 memperlihatkan bahwa selama tahun 2020 berasal dari sepuluh negara pemasok utama yang

berkontribusi sekitar 76,92 persen dari total impor Sulawesi Selatan. Tiongkok, Australia, India,

Argentina dan Brazil adalah lima negara pemasok utama komoditas impor Sulawesi Selatan

pada tahun 2020. Kontribusi dari kelima negara tersebut sebesar 45,12 persen terhadap total

nilai impor Sulawesi Selatan di tahun 2020. Nilai impor kelima negara tersebut mencapai US$

361 juta dengan berat sebesar 728,57 ribu ton. Selain kelima negara tersebut, Sulawesi Selatan

juga mengimpor dari beberapa negara lainnya, negara lain yang termasuk sepuluh negara utama

asal impor adalah Thailand, Kanada, Amerika Serikat, Ukraine, dan Singapura.

Tabel 14 Nilai dan Berat Impor Sulawesi Selatan
menurut Negara Asal Tahun 2020

o Negara Tujuan ALt Persentase EEEL Persentase
Negara (Juta US $) (000 Ton)
(1) 2) 3) @) (5) (6)
116 Tiongkok 158,39 19,79 138,62 8,65
31 Australia 82,94 10,36 247,15 15,42
133 India 13,78 1,72 31,32 1,95
433 Argentina 78,27 9,78 234,39 14,62
434 Brazil 27,61 3,45 77,10 4,81
121 Thailand 40,83 5,10 97,54 6,09
412 Kanada 44,33 5,54 160,50 10,01
411 Amerika Serikat 41,02 5,13 69,54 4,34
557 Ukraine 49,22 6,15 189,48 11,82
122 Singapura 79,10 9,89 185,94 11,60
Total 10 Negara Asal Impor 615,49 76,92 1.431,56 89,32
Lainnya 184,67 23,08 171,19 10,68
Total Impor 800,17 100,00 1.602,75 100,00

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Tabel 15 menunjukkan perkembangan impor pada tahun 2021 ke sepuluh negara

pemasok utama dan berkontribusi sekitar 86,29 persen dari total impor Sulawesi Selatan.

Tiongkok, Australia, India, Argentina, dan Brazil adalah lima negara pemasok utama komoditas

impor Sulawesi Selatan pada tahun 2021. Kontribusi dari kelima negara tersebut sebesar 63,98

persen terhadap total nilai impor Sulawesi Selatan di tahun 2021. Nilai impor kelima negara

tersebut mencapai US$ 417,89 juta dengan berat sebesar 925,35 ribu ton. Selain kelima negara

tersebut, Sulawesi Selatan juga mengimpor dari beberapa negara lainnya, negara lain yang

termasuk sepuluh negara utama asal impor adalah Thailand, Kanada, Amerika Serikat, Ukraine,

dan Singapura.

Tabel 15 Nilai dan Berat Impor Sulawesi Selatan

menurut Negara Asal Tahun 2021

Kode

Nilai

Berat

Negara Negara Asal (Juta US §) Persentase (000 Ton) Persentase
(1) ) 3) “) () (6)
116 Tiongkok 107,68 16,49 135,95 10,29
311 Australia 100,91 15,45 322,07 24,39
133 India 93,91 14,38 219,94 16,65
433 Argentina 68,51 10,49 139,36 10,55
434 Brazil 46,87 7,18 108,03 8,18
121 Thailand 41,11 6,29 98,67 747
412 Kanada 32,39 4,96 83,70 6,34
411 Amerika Serikat 28,42 4,35 43,86 3,32
557 Ukraine 23,20 3,55 63,01 477
122 Singapura 20,60 3,15 37,74 2,86
Total 10 Negara Tujuan Impor 563,61 86,29 1252,33 94,82
Lainnya 89,53 13,71 68,38 5,18
Total Impor 653,14 100,00 1320,71 100,00

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Pada Tabel 16 terlihat bahwa pada tahun 2020 - 2021 terdapat enam negara pemasok
barang impor ke Sulawesi Selatan yang mengalami penurunan nilai impor. Keenam negara
tersebut yaitu Tiongkok, Argentina, Kanada, Amerika Serikat, Ukraine dan Singapura.
Penurunan nilai impor terbesar dari sepuluh negara utama asal pengimpor berasal dari negara
Singapura sebesar 73,96 persen dari nilai impor pada tahun 2020 sebesar US$ 79,10 juta
menjadi US$ 20,60 juta di 2021. Penurunan nilai impor terbesar kedua dari sepuluh negara
utama asal pengimpor berasal dari negara Ukraine sebesar 52,86 persen dari nilai impor pada
tahun 2020 sebesar US$ 49,22 juta menjadi US$ 23,20 juta. Selanjutnya, peningkatan nilai
impor pada kelompok sepuluh negara utama yang memasok barang impor ke Sulawesi Selatan
adalah negara Australia, India, Brazil, dan Thailand. Pada tahun 2021, impor dari Negara India
mengalami peningkatan sebesar 581,49 persen dari nilai impor tahun 2020 sebesar US$ 13,78
juta meningkat menjadi US$ 93,91 juta. Kemudian Negara Brazil yang mengalami peningkatan
impor sebesar 69,76 persen dari US$ 27,61 juta menjadi US$ 46,87 juta. Negara Australia juga
mengalami peningkatan nilai impor yaitu sebesar 21,67 persen yaitu dari US$ 82,94 juta pada
tahun 2020 menjadi US$ 100,91 juta di tahun 2021.

Tabel 16 Perkembangan Nilai Impor Sulawesi Selatan menurut Negara Asal
Tahun 2020 - 2021

2020 2021
Kode N real - i Per;(:)za1han
egara Asa ilai ilai
Negara g (juta Sss) Persentase (juta Ss$) Persentase Terhadap
2020

(1) @) (3) (4) (%) (6) ()
116 Tiongkok 158,39 19,79 107,68 16,49 -32,02
311 Australia 82,94 10,36 100,91 15,45 21,67
133 India 13,78 1,72 93,91 14,38 581,49
433 Argentina 78,27 9,78 68,51 10,49 -12.47
434 Brazil 27,61 3,45 46,87 7,18 69,76
121 Thailand 40,83 510 41,11 6,29 0,69
412 Kanada 4433 5,54 32,39 4,96 -26,93
411 Amerika Serikat 41,02 5,13 28,42 4,35 -30,72
557 Ukraine 49,22 6,15 23,20 3,55 -52,86
122 Singapura 79,10 9,89 20,60 3,15 -73,96
Total 10 Negara Tujuan Impor 615,49 76,92 563,61 86,29 -8,43
Lainnya 184,67 23,08 89,53 13,71 51,52
Total Impor 800,17 100,00 653,14 100,00 -18,37

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Pada Tabel 18 terlihat bahwa beberapa kelompok komoditas utama yang diimpor dari
negara Tiongkok pada tahun 2020 terdiri dari kelompok komoditas mesin-mesin/pesawat
mekanik, mesin peralatan listrik, produk keramik, dan lainnya. Kelompok komoditas terbesar
adalah mesin-mesin/pesawat mekanik dengan nilai sebesar US$ 54,32 juta atau 34,29 persen
dari total impor asal Tiongkok. Kelompok komoditas yang dominan diimpor oleh Sulawesi
Selatan dari negara Australia adalah kelompok komoditas gula dan kembang gula dengan nilai
US$ 63,31 juta atau sebesar 76,34 persen dari total impor asal Australia. Selanjutnya, impor asal
Singapura didominasi oleh kelompok komoditas bahan bakar mineral mencapai nilai sebesar
US$ 74,26 juta atau setara 93,89 persen dari total impor asal Singapura. Untuk negara keempat
terbesar asal impor adalah negara Argentina yang didominasi oleh kelompok komoditas olahan
makanan hewan dengan nilai sebesar US$ 57,06 juta atau setara dengan 72,90 persen dari total

impor asal Argentina.

Tabel 17 Nilai Impor Sulawesi Selatan Dari Empat Negara Pemasok Utama
Menurut Negara dan Kelompok Komoditas Tahun 2020

Kode Negara Asal Kelompok Komoditas Nilai Persentase
Negara (HS 2 Digit) (juta US $)
(1) 2) (3) @) (5)

116 Tiongkok Mesin-mesin/pesawatmekanik 54,32 34,29
Mesin/peralatanlistrik 46,32 29,25
Produkkeramik 9,48 5,98
Lainnya 48,27 30,48
Jumlah 158,39 100,00

311 Australia Gula danKembangGula 63,31 76,34
Gandum-ganduman 19,01 22,92
Mesin-mesin/pesawatmekanik 0,26 0,31
Lainnya 0,35 0,43
Jumlah 82,94 100,00

122 Singapura Bahanbakarmineral 74,26 93,89
Bahankimiaorganik 1,57 1,98
Mesin-mesin/pesawatmekanik 1,17 1,47
Lainnya 2,10 2,66
Jumlah 79,10 100,00

433 Argentina Olahanmakananhewan 57,06 72,90
Gandum-ganduman 20,94 26,75
Biji-bijianberminyak 0,28 0,35
Jumlah 78,27 100,00

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Pada Tabel 18 terlihat bahwa beberapa kelompok komoditas utama yang diimpor dari
negara Tiongkok pada tahun 2021 terdiri dari kelompok komoditas mesin-mesin/pesawat
mekanik, mesin peralatan listrik, produk keramik, dan lainnya. Kelompok komoditas terbesar
adalah mesin-mesin/pesawat mekanik dengan nilai sebesar US$ 31,21 juta atau 28,99 persen
dari total impor asal Tiongkok. Kelompok komoditas yang dominan diimpor oleh Sulawesi
Selatan dari negara Australia adalah kelompok komoditas gula dan kembang gula dengan nilai
US$ 99,46 juta atau sebesar 98,56 persen dari total impor asal Australia. Selanjutnya, impor asal
India didominasi oleh kelompok komoditas gula dan kembang gula mencapai nilai sebesar US$
77,69 juta atau setara 82,73 persen dari total impor asal India. Untuk negara keempat terbesar
asal impor adalah negara Argentina yang didominasi oleh kelompok komoditas olahan makanan

hewan dengan nilai sebesar US$ 67,92 juta atau setara dengan 99,13 persen dari total impor asal

Argentina.
Tabel 18 Nilai Impor Sulawesi Selatan Dari Empat Negara Pemasok Utama
Menurut Negara dan Kelompok Komoditas Tahun 2021
Kode Negara Asal Kelompok quoditas _ Nilai Persentase
Negara (HS 2 Digit) (juta US $)
() (2) (3) @ (5)

116 Tiongkok Mesin-mesin/pesawatmekanik 31,21 28,99
Mesin/peralatanlistrik 18,90 17,55
Produk keramik 11,88 11,03
Lainnya 45,69 42,43
Jumlah 107,68 100,00

311 Australia GuladanKembangGula 99,46 98,56
Gandum-ganduman 1,30 1,29
Mesin-mesin/pesawatmekanik 0,11 0,11
Lainnya 0,04 0,04
Jumlah 100,91 100,00

133 India Gula dan kembang gula 77,69 82,73
Olahan makanan hewan 10,89 11,60
Produk keramin 2,42 2,57
Lainnya 2,92 3,11
Jumlah 93,91 100,00

433 Argentina Olahan makanan hewan 67,92 99,13
Biji-bijianberminyak 0,60 0,87
Jumlah 68,51 100,00

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Komposisi empat negara asal pengimpor ke Sulawesi Selatan pada tahun 2021
mengalami perubahan, pada tahun 2020 empat negara terbesar diantaranya terdapat negara
Tiongkok, Australia, Singapura dan Argentina. Namun pada tahun 2021 India menjadi salah
satu negara empat besar asal impor selain Tiongkok, Australia, dan Argentina. Untuk negara
Argentina dalam menjual barangnya ke Sulawesi Selatan mengalami perubahan komoditas tiga
besar didalam nilai dari kelompok komoditas yang dijual negara tersebut. Untuk negara
Argentina, kelompok komodita gandum ganduman merupakan kelompok komoditas tiga besar
dari barang yang dijual oleh Argentina ke Sulawesi Selatan dimana di tahun 2021 tidak
termasuk. Untuk negara Tiongkok dan Australia memiliki tiga besar kelompok komoditas yang

sama pada tahun 2020 dan 2021 untuk diimpor ke Sulawesi Selatan

Impor Menurut Pelabuhan Bongkar

Pada Tabel 19 terlihat bahwa barang impor yang dipasok ke Sulawesi Selatan pada
tahun 2020 — 2021 dibongkar melalui tujuh pelabuhan laut dan satu bandar udara, yaitu
Pelabuhan Makassar, Pare-Pare, Soekarno Hatta Makassar, Palopo, Malili, Biring Kassi, dan
Bandar Udara Hasanuddin. Pelabuhan Makassar, Parepare, dan Malili merupakan tiga
pelabuhan bongkar dengan nilai terbesar barang yang diimpor di tahun 2020. Selaras dengan itu,
pada tahun 2020 nilai barang impor yang dibongkar terbesar juga berada di pelabuhan

Makassar, Parepare, dan Malili.

Tabel 19. Nilai Impor Sulawesi Selatan
Menurut Pelabuhan Bongkar
Tahun 2020 - 2021

2020 2021 Perubahan
2021
Kode Pelabuhan Muat Nilai Nilai
(Juta US §) Persentase (Juta US §) Persentase terzt:]az%ap
(1) 2) (©)] 4) (5) (6) (7)

002 Makassar 735.76 91.95 609.46 93.31 1717
892  Pare Pare 12.04 1.51 20.47 3.13 70,02
893  Soekarno Hatta Makassar 11.76 1.47 0.39 0.06 -96,68
894  Pinrang - - - - -
895  Palopo 0.54 0.07 - - -100,00
897  Malili 36.73 4.59 22.78 3,49 -37,98
898  Biring Kassi 0.00 0.00 - - -100,00
904  Hasanuddin (U) 3.34 0.42 0,04 0,01 -98,80
906  Balantang Malili - - - - -
Total Impor 800,17 100,00 653,14 100,00 -18,37

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Lampiran

Tabel 1 Berat Bersih Ekspor Sulawesi Selatan dirinci

menurut Komoditas (HS 2 Digit)

Tahun 2020 - 2021 (Kg)

HS - Komoditas 2020 2021
(1) @ @)

2 Daging dan sisa daging yang dapat dimakan - edible meat and meat scrap - 1.098
3 lkan dan Udang - Fish and shrimps 6.906.640 5.458.075
4 Telur, madu dan produk hewan lainnya — Diary products, bird’s eggs;

natural honey, edible product of animal 1.650 5.902
5  Produk hewani - Product of animal origin 7.793 5.090
6  Tanaman hidup — Live trees and other plants 562.715 11
7 Sayuran — Vegetablies 4.419.392 23.922
8  Buah-buahan - Fruits 8.710.927 1.234.739
9  Kopi, teh dan rempah rempah - Coffe, tea mate and spices 6.600.000 636.099
10  Gandum-ganduman — Cereals 1.050 2
11 Hasil penggilingan- Product of the milling industry 99.346.699 330.600
12 Biji-bijian berminyak - Oil seeds 9.249.949  114.046.203
13 Lak Getah dan Damar - Lac, gums, and resin 90.000 7.302.813
14 Bahan-bahan nabati - Vegetation product nes 83.138 -
15 Lemak dan minyak hewan/nabati - Animal/ Vegetation fats and oils 1.601.052 95.200
16 Daging dan lkan Olahan - Preparations of meat and fish 18.272.592 1.702.065
17 Gula dan Kembang Gula - Sugars and sugars confectionery 8.564.689 23.737.920
18  Kakao/coklat- Cocoa 86.505 6.371.010
19  Olahan dari tepung 1.770 173.015
20 Sayuran dan Buah-buahan Olahan 1.533.791
21 Berbagai makanan olahan -Miscellaneous edible preparations 76.060 475.422
22 Minuman 103.719.452 -
23 Ampas/Sisa Industri Makanan - Preparations of ensilage 6.906.640 88.209.258
25 Garam, belerang dan kapur — Salt, sulphur and calcium 1.687.042.569 2.247.637.452
26  Biji, kerak dan abu logam 1.405
28 Bahan kimia anorganic- Anorganic chemicals
29 Bahan kimia organik 6.470
30  Produk Farmasi 11 955
31 Pupuk 135.000
32  Sari bahan samak dan celup 86
33 Minyak atsiri, Kosmetik, wangi-wangian- essential oils, cosmetics,

frag)r/rances e 3140 21.964
34  Sabun dan preparat pembersih 1.230 -
38  Berbagai produk kimia - Miscellaneous chemical product 288.000 38.400
39 Plastik dan barang dari plastik - Plastics and articles thereof 750 -
40 Karet dan barang dari karet - Rubber and articles thereof 100.800 20.160
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HS - Komoditas 2020 2021

(1) @ @)

41 Jangat dan kulit merah - Raw hides leather 250
42 Barang-barang dari kulit - Leather; saddlery and harness 2.235
44  Kayu dan barang dari kayu - Woods and articles of wood 20.676.161 9.829.702
48 Kertas/karton - Paper/ paste board 154 164

49  Buku dan barang dari cetakan — Printed books, newspapers,

pictures and other of the prin 1950
53  Serat tekstil lainnya — Other vegetables textiles fibres 83.900 -
61 Barang-barang rajutan 175 98.767
62 Pakaian jadi bukan rajutan 1.800 1.650
63 Kain perca — Other made up textile articles 2.607
68 Ssg(irs;:aenda dari batu, gips dan semen - Articles of stane, cemment 2 881,534 602,326
72  Besi dan Baja - Iron and Steel 43.160.449 62.981.411
73 Benda-benda dari besi dan baja - Articles of iron and steel 68.975 226.560
74 Tembaga — Cooper and articles thereof -
75  Nikel — Nickel 91.222.244 82.732.283
76 Aluminium 171.598

82 Perkakas, perangkat potong - Tool, implements, cutlery, spoon
and forks, of base metal and part

84 Mesin-mesin/pesawat mekanik - Machine / mechanic implement 80 260.732

85 Mesin/peralatan listrik - Machine/ electricity machinery

86 Lokomotif dan peralatan kereta api - Railway and tramway locomotive,
mechanical traffic and all kinds

87 Kendaraan dan bagiannya-vehicles other than railway/tramway,

and parts and accessories 39137
89 Kapal laut — Ships
90 Perangkat optik - Optical peripheral -
94  Perabot, penerangan rumah- Furniture, house lighting 177.974 279.708
95 Mainan 7
96 Berbagai barang buatan pabrik - Miscellaneous manufactured articles 9.684
97 Hasil Karya Seni 6
99 Paket Pos, Parcel dan Barang Yang Dikembalikan - Postal Packages,

Parcel and Returned Goods

Total Ekspor 2.115.911.810 2.654.602.763

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Tabel 2 Nilai Ekspor Sulawesi Selatan
Dirinci Menurut Komoditas (HS 2 Digit)

Tahun 2020 - 2021 (US $)

HS - Komoditas 2020 2021
(1) ) @)

9 Daging dan sisa daging yang dapat dimakan - edible meat and ) 7686

meat scrap
3 lkan dan Udang - Fish and shrimps 49.985.046 43.850.569

Telur, madu dan produk hewan lainnya — Diary products, bird’s
4 eggs; 6.296 970.918

natural honey, edible product of animal
5  Produk hewani - Product of animal origin 14.060 22.162
6  Tanaman hidup - Live trees and other plants 97
7 Sayuran — Vegetablies 1.882.252 22.243
8  Buah-buahan - Fruits 9.841.166 7.299.772
9  Kopi, teh dan rempah rempah - Coffe, tea mate and spices 29.040.297 3.692.800
10  Gandum-ganduman - Cereals 1.577.400 2
11 Hasil penggilingan- Product of the milling industry 513 2.491.166
12 Biji-bijian berminyak - Oil seeds 97.131.202 129.369.614
13 Lak Getah dan Damar - Lac, gums, and resin 44.748.093 33.071.901
14 Bahan-bahan nabati - Vegetation product nes 24.300 -
15 Lemak dan minyak hewan/nabati - Animal/ Vegetation fats and oils 62.877 18.752
16 Daging dan Ikan Olahan - Preparations of meat and fish 20.182.722 18.808.947
17 Gula dan Kembang Gula - Sugars and sugars confectionery 2.559.680 4.098.836
18  Kakao/coklat- Cocoa 22.367.501 21.474.077
19  Olahan dari tepung 198.249 1.044.260
20  Sayuran dan Buah-buahan Olahan 4.727 -
21 Berbagai makanan olahan -Miscellaneous edible preparations 1.912.895 612.062
22 Minuman 29.860 -
23 Ampas/Sisa Industri Makanan - Preparations of ensilage 16.686.256 17.211.205
25 Garam, belerang dan kapur — Salt, sulphur and calcium 56.288.725 74.554.783
26 Biji, kerak dan abu logam 117 -
28 Bahan kimia anorganic- Anorganic chemicals - -
29 Bahan kimia organik 34.259 -
30 Produk Farmasi 173 1.433
31 Pupuk 64.085 -
32  Sari bahan samak dan celup 1.953 -
33 Minyak atsiri, Kosmetik, wangi-wangian- essential oils, cosmetics, 99.981 16.966

fragnances
34  Sabun dan preparat pembersih 2.388 -
38  Berbagai produk kimia - Miscellaneous chemical product 283.330 63.048
39 Plastik dan barang dari plastik - Plastics and articles thereof 483 -
40 Karet dan barang dari karet - Rubber and articles thereof 159.667 38.304
41 Jangat dan kulit merah - Raw hides leather - 12.180
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(1) ) @)

42 Barang-barang dari kulit - Leather; saddlery and harness - 1.537
44  Kayu dan barang dari kayu - Woods and articles of wood 15.828.120 9.872.359
48  Kertas/karton - Paper/ paste board 339 317
Buku dan barang dari cetakan — Printed books, newspapers,
49 pictures and other of the prin i 1195
53  Serat tekstil lainnya — Other vegetables textiles fibres 16.780 -
61 Barang-barang rajutan 321 121.928
62 Pakaian jadi bukan rajutan 1.887 8.379
63  Kain perca — Other made up textile articles 34.064 -
Benda-benda dari batu, gips dan semen - Articles of stane,
68 cemment 1.522.389 277.258
and mika
72 Besi dan Baja - Iron and Steel 59.193.560 112.343.503
73  Benda-benda dari besi dan baja - Articles of iron and steel 8.529 49.301
74  Tembaga — Cooper and articles thereof - -
75 Nikel — Nickel 764.413.239 953.173.742
76 Aluminium 204.721 -
82 Perkakas, perangkat potong - Tool, implements, cutlery, spoon ) )

and forks, of base metal and part
84  Mesin-mesin/pesawat mekanik - Machine / mechanic implement 6.034 218.793
85 Mesin/peralatan listrik - Machine/ electricity machinery - -
86 Lokomotif dan peralatan kereta api - Railway and tramway ) )
locomotive, mechanical traffic and all kinds
87 Kendaraan dan bagiannya-vehicles other than railway/framway, 630.000 )
and parts and accessories -
89 Kapal laut - Ships - -

90 Perangkat optik - Optical peripheral - -

94  Perabot, penerangan rumah- Furniture, house lighting 2.190.900 3.544.708

95 Mainan 32 -

9% Berbagai barang buatan pabrik - Miscellaneous manufactured 118.045 )
articles

97 Hasil Karya Seni 107 -

Paket Pos, Parcel dan Barang Yang Dikembalikan - Postal
99  Packages, - -
Parcel and Returned Goods

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Tabel 3 Berat Bersih Ekspor Sulawesi Selatan
Dirinci Menurut Negara Tujuan
Tahun 2020 - 2021 (Kg)

Kode Negara 2020 2021

(1) ) @)

11 Jepang 116.412.725 99.619.291
112 Hongkong 54.211.913 336.876
113 Korea Utara - -
114 Korea Selatan 35.726.904 29.445.660
115 Taiwan 197.338.012 568.856.936
116 Tiongkok 964.190.872 408.593.944
118 Makau - -
120 Papua Nugini - 2
121 Thailand 5.371.377 923.489
122 Singapura 616.760 776.635
123 Philipina 256.153.626 422.819.066
124 Malaysia 8.919.450 5.165.000
125 Myanmar - -
126 Kamboja - -
127 Brunei Darussalam - -
128 Lao People’S Dem. ) i

Rep.

129 Nepal - -
130 Bhutan - -
131 Vietnam 23.238.380 6.136.774
132 Maldives - -
133 India 61 10.505.361
134 Pakistan - -
135 Bangladesh 55.000.000 268.427.971
136 Srilangka - -
137 Afganistan - -
141 Iraq 5.002.535 -
142 Iran - -
143 Saudi Arabia - -
144 Israel - -
145 Kuwait - -
146 Jordan - -
152 Oman - -
153 Suriah - -
154 Turki 13.700 -
155 Uni Emirat Arab - -
156 Qatar - -
157 Bahrain - -
158 Cyprus - -
211 Mesir - -
213 Maroko - -
214 Tunisia 45.700 -
215 Algeria - -
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(1)

216
219
221
222
225
226
230
231
234
236
237
249
251
253
260
261
263
264
267
268
311
312
319
320
322
326
331
333
335
336
337
391
411
412
421
424
428
431
433
434
435
436
437
438
441
442

Sudan
Namimbia
Ethiopia
Tanzania
Kenya

Reunion

Togo

Ghana

Angola
Cameroon
Nigeria
Seycheles
Uganda

Niger
Swaziland
Afrika Selatan
Zambia

Malawi
Mauritius
Rwanda
Australia
Selandia Baru
Guam

Palau

New Caledonia
Vanuatu
American Samoa
Fiji

Marshall Islands
Samoa
Solomon Islands
Timor Timur
Amerika Serikat
Kanada
Meksiko
Nicaragua
Suriname

Chili

Argentina
Brazil
Kolombia
Bolivia
Uruguay
Paraguay
Ecuador

Peru

11.424 -
190.110.569 441.160.862
17.397 -

28.261.579 85.442.071

166.900.000 209.562.871
7.448.573 3.332.121
98.930 -
59.849 -

- 29.150.000

- 64.347.834
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() (2) @)

447 Puerto Riko 90.738 -
448 Belize - -
449 Dominican - -
451 Kosta Rika - -
458 Tanjung Verde - -
459 Cayman Island - -
466 Polinesia Perancis - -
467 Antillen Belanda - -
472 Guadeloupe 8.000 -
477 Virgin Islands - -
478 Saint Marino - -

511 Inggris 137.090 -
512 Belanda 212.560 -
513 Perancis 20.160 -
514 Jerman 15.000 -
515 Austria - -
516 Belgia 16.386 -

517 Switzerland - -
518 Luxemburg - -
521 Denmark - -

522 Norwegia - -
523 Swedia - -
524 Finlandia - .
525 Irlandia - -
526 Italia 1.087 -
527 Spanyol 47.800 -
528 Portugal - -
529 Iceland - -
531 Yunani - -
542 Hungary - -
543 Polandia 22.000 -
544 Romania - .
545 Bulgaria - -
551 Belarus - -

552 Kazakhstan - -
553 Krygyzstan - -
557 Ukraina - .
558 Uzbekistan - .
559 Lithuania - .

560 Latvia - .
568 Ceko - -
572 Fed,Russia 146.480 -
573 Estonia - -

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Tabel 4 Nilai Ekspor Sulawesi Selatan
Dirinci Menurut Negara Tujuan
Tahun 2020 - 2021 (US $)

Kode Negara 2020 2021
(1) ) @)

111 Jepang 807.316.313 998.490.713
112 Hongkong 2.417.157 2.331.254
113 Korea Utara - -
114 Korea Selatan 14.857.185 17.820.068
115 Taiwan 11.772.482 20.774.999
116 Tiongkok 247.088.428 297.440.461
118 Makau - -
120 Papua Nugini - 2
121 Thailand 5.985.989 3.481.008
122 Singapura 2.787.055 4.187.400
123 Philipina 16.431.700 16.149.914
124 Malaysia 22.667.295 13.026.970
125 Myanmar - -
126 Kamboja -
127 Brunei Darussalam -
128 Lao People’S Dem. Rep. -
129 Nepal -
130 Bhutan - -
131 Vietnam 21.585.969 3.247.859
132 Maldives - -
133 India 11.933 19.361.614
134 Pakistan - -
135 Bangladesh 1.674.200 7.758.654
136 Srilangka - -
137 Afganistan -
141 Iraq 3.771.158
142 Iran -
143 Saudi Arabia -
144 Israel -
145 Kuwait -
146 Jordan -
152 Oman -
153 Suriah -
154 Turki 114.816
155 Uni Emirat Arab -
156 Qatar -
157 Bahrain -
158 Cyprus -
211 Mesir -
213 Maroko -
214 Tunisia 63.980
215 Algeria -
216 Sudan -
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(1)

)

219
221
222
225
226
230
231
234
236
237
249
251
253
260
261
263
264
267
268
31
312
319
320
322
326
331
333
335
336
337
391
411
412
421
424
428
431
433
434
435
436
437
438
441
442
447
448

Namimbia
Ethiopia
Tanzania
Kenya
Reunion

Togo

Ghana

Angola
Cameroon
Nigeria
Seycheles
Uganda

Niger
Swaziland
Afrika Selatan
Zambia

Malawi
Mauritius
Rwanda
Australia
Selandia Baru
Guam

Palau

New Caledonia
Vanuatu
American Samoa
Fiji

Marshall Islands
Samoa
Solomon Islands
Timor Timur
Amerika Serikat
Kanada
Meksiko
Nicaragua
Suriname

Chili

Argentina
Brazil
Kolombia
Bolivia
Uruguay
Paraguay
Ecuador

Peru

Puerto Riko
Belize

290.837
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10.887.618

3.724.107
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2.004.134
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449 Dominican -
451 Kosta Rika -
458 Tanjung Verde -
459 Cayman Island -
466 Polinesia Perancis -
467 Antillen Belanda -
472 Guadeloupe 21.150
477 Virgin Islands -
478 Saint Marino -

511 Inggris 444.333
512 Belanda 965.850
513 Perancis 35.179
514 Jerman 113.538
515 Austria -
516 Belgia 92.176

517 Switzerland -
518 Luxemburg -
521 Denmark -

522 Norwegia -
523 Swedia -
524 Finlandia -
525 Irlandia -
526 Italia 56.843
527 Spanyol 96.540
528 Portugal -
529 Iceland -
531 Yunani -
542 Hungary -
543 Polandia 162.197
544 Romania -
545 Bulgaria -
551 Belarus -

552 Kazakhstan -
553 Krygyzstan -
557 Ukraina -
558 Uzbekistan -
559 Lithuania -

560 Latvia -
568 Ceko -
572 Fed.Russia 1.275.078
573 Estonia -

sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Tabel 5 Berat Bersih Ekspor Sulawesi Selatan
dirinci menurut Pelabuhan
Tahun 2020 - 2021 (Kg)

(1) (2) 3)

002 Makassar 309.431.457 320.611.276
892 Parepare 101.949.824 448.400.764
893 Soekarno Hatta Makassar 30.855.421 7.438.105
895 Palopo 8.332.837 3.332.121
897 Malili 91.223.649 82.732.283
898 Biring Kassi 1.573.365.773 1.791.080.325

904 Hasanuddin (U) 752.848 1.007.889
906 Balantang Malili -
908 Kambunong Celebes - -

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan

Tabel 6 Nilai Ekspor Sulawesi Selatan
dirinci menurut Pelabuhan
Tahun 2020 - 2021 (US $)

(1) (2) 3)

002  Makassar 318.813.241 384.019.780
892  Parepare 2.844.121 13.687.698
893  Soekarno Hatta Makassar 51.043.235 17.977.535
895  Palopo 7.057.710 3.724.107
897 Malil 764.413.355 953.173.742
898  Biring Kassi 51.949.518 60.079.653

904 Hasanuddin (U) 3.238.640 5.745.289
906  Balantang Malili - .

908  Kambunong Celebes - -

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Tabel 7 Berat Bersih Impor Sulawesi Selatan
Dirinci Menurut Komoditas (HS 2 Digit)
Tahun 2020 - 2021 (Kg)

HS - Komoditas 2020 2021
() @) @)
1 Binatang Hidup - Live Animals 83.300 348.660
3 lkan dan Udang - Fish and Shrimps 8 292.500

4 Telur, Madu dan produk hewani lainnya — Dairy products, bird, eggs;
natural honey, edible products of animal

5 Produk hewani - Produk of animal origin - 505.559

6 Tanaman hidup — Live trees and other plants; bulbs, roots and the like,

1.324.751

cut flowers and ornamental foliage 1.210.000
7 Sayuran - Vegetables 164.388 2.688.000
8  Buah-buahan - Fruits 78.109 717.149
9  Kopi, teh dan rempah rempah - Coffe, tea mate and spices 506.107.715 -
10  Gandum-ganduman - Cereals 84.000 467.061.525
11 Hasil penggilingan - Product of the milling industry 4.084.458 63.000
12 Biji-bijian berminyak- Oil seeds 192.801 1.469.199
13  Lak, getah damar serta getah dan ekstrak tanaman - Lac; gums;
) 7 365.703
resins and other vegetable saps and extracts
15  Minyak nabati’hewani - Animal or vegetable fats and oil and their
cleavage products 1
16 Daging dan ikan olahan-Preaparations of
meat/fish/crustaceans/mollucs or other aquatic 309.466.789 1.734
17 Gula dan Kembang Gula - Sugars and Sugras Confectionery 3.292.173 300.537.620
18 Kakao/coklat — Kakao 2.651 4.894.273
19  Olahan dari tepung - Preparations of flower 9 -
20 Sayuran dan Buah-buahan Olahan - Vegetables, fruit, nuts or other
155.140 44.280
parts of plants
21 Berbagai Makanan Olahan- Miscellaneous edible preparations 17 18.000
22 Minuman - Bereverages 237.014.162 -
23 Ampas/Sisa Industri Makanan -Preparations of ensilage - 251.789.510
24 Tembakau - Tobacco and manufactured tobacco substitutes 42.584.461 -
25 Garam, belerang dan kapur - Salt, sulphur and calcium 159 52.417.988
26  Biji, kerak dan abu logam - Ores, slag and ash 278.207.253 -
27  Bahan bakar mineral - Mineral fuels 72.084.893 88.170.864
28 Bahan kimia anorganik - anorganic chemicals 3.483.950 39.339.141
29 Bahan kimia organic - Organic chemicals 25.162 2.574.848
30  Produk farmasi - Pharmaceutical products 22.574.568 125.230
31 Pupuk - Fertlizer 205.185 115.686
32  Sari bahan samak dan celup - Tanning and dyeing extracts 17.877 174.163
33 Minyak atsiri, komestik, wangi-wangian — Essential oil and resinoids 88.519 16.376
34  Sabun dan preparat pembersih - Soap and cleaner 97.334 8.564
35 Perekat, enzim - Albuminoldal subtance, enzimes 1 71.204
36 Bahan peledak - Explosives; pyrotechnic products; matches; 8
pyrophoric alloys; certain combustible preparations
37  Barang-barang fotografi/ sinematografi — Photograpghic and
. ) 3.386.978
cinmatographic goods
38 Berbagai produk kimia - Miscellaneouschemical product 3.488.941 8.009.412
39 Plastik dan barang dari plastik - Plastics and articles thereof 915.621 4.359.989
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HS - Komoditas 2020 2021
(U] @ ()

40 Karet dan barang dari karet - Rubber and articles thereof 6.991 646.231
42  Barang-barang dari kulit - Articles of leather 139.787 25.448
44  Kayu dan barang dari kayu - Woods and articles of wood 300 42.303
45  Gabus dan barang-barang gabus — Cork and articles of cork 596 -
46  Produk jerami dan anyaman 2.997.034 -
48  Jerami/bahan anyaman - Straw/matting substance 11.857 2.812.371
49 Kertas/karton — Paper/ paste board - 82
50 Hasil Industri Kertas — Result Of The Paper Industry 2 45
51 Wol-Wool, fine or coarse animal hair; horse hair yarn, woven fabrics 212 -
52  Serat tekstil dan benang kertas - Fibre of textile and paper yarn 4.580 1.077
54 Kawat pijar buatan-Man-made filaments 22.585 6.615
55  Serat staple buatan — Man-made staple fibres 15.516 18
56  Kapas gumpalan, tali - Wadding cotton and string 36 27.105
57  Karpet — Carpets and other textile floor coverings 819 -
58 Kain tenun khusus — Spesial woven fabrics 93.235 3
59  Kain ditenun berlapis - Cloth woven laminated 2 116.265
60 Kain rajutan - Knitted cloth 5.943 -
61 Barang-barang rajutan — Articles of apparel and clothing accessories 9.189 8.699
62 Pakaian jadi bukan rajutan - Clothes non knitted 555.254 746
63 Kain perca - Textile articles 3.968 352.215
64 Alas kaki — Footwear 4.522 1.536
65 Tutup kepala — Headgear 5.461 472
66 Payung, tongkat berjalan / Umbrellas, walking sticks 56 4126
67 bulu siap pakai — Prepared feathers and articles 444 477
68 Benda-benda dari batu, gips dan semen - Articles of stane, cemment

; 53.858.000 195.679

and mika

69 Produk keramik - Caramics product 2.445.847 54.137.822
70 Kaca & barang dari kaca - Glass and glassware 958 3.135.073
71 Perhiasan/permata - Ornament precious stone 5.519.451 -
72 Besi dan baja - Iran and steel 7.510.096 3.414.509
73  Benda-benda dari besi dan baja - Articles of iron and steel 118.881 3.596.976
74 Tembaga - Copper 398.086 77.086
75  Nikel — Nickel 1.582.781 203.065
76 Aluminium — Aluminium - 2.141.006
78  Timah hitam — Bauxite 286.755 100.000
79  Seng - Xinc - 29.912
80 Timah lainnya — Tin and articles thereof 17.712 23
81 Logam dasar lainnya - Other base metal 101.819 54
82 Perkakas, perangkat potong - Tools and crosscut peripheral 328.890 125.203
83 Berbagai barang logam dasar - Miscellaneous article of base metal 16.435.249 246.953
84  Mesin-mesin/pesawat mekanik - Machine / mechanic implement 7.650.383 13.251.446
85  Mesin/peralatan listrik - Machine/ electricity machinery 1.452 2.486.567
86 Lokomotif dan peralatan kereta api - Locomotive and train equipments 1.149.093 733
87 Kendaraan & bagiannya - Vehicles and parts 75.023 155.599
88 Kapal terbang dan Bagiannya - Aircraftsand parts 8.530.676 2.991
89 Kapal laut — Ships 109.188 6.871.915
90 Perangkat optik - Optical peripheral 804 87.913
91 Lonceng, arloji dan bagiannya - Clocks, watches and parts 68 155
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HS - Komoditas 2020 2021

() ) (3)

92 Perangkat music — Musical Instruments 4141

93 Senjata dan peledak - Arms and ammunition 1.810.679 -
94 Perabot, penerangan rumah- Furniture, house lighting 46.595 198.545
95 Mainan - Toys 25.209 5.928

96 Berbagai barang buatan pabrik - Miscellaneous manufactured articles 115 9.201
97  Hasil karya seni - Works of art -
98 Kendaraan Bermotor Terurai tidak lengkap — Vehicles in ckd and their

83.300
components

Total Impor 1.602.751.762 1.320.709.888

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Tabel 8 Nilai Impor Sulawesi Selatan
Dirinci Menurut Komoditas (HS 2 Digit)

Tahun 2020 - 2021 (US$)

HS - Komoditas 2020 2021
() 2) @)
3 Ikan dan Udang - Fish and Shrimps 626.502 1.299.538
4 Telur, Madu dan produk'hewam lainnya — Pa:ryproducts, bird, 370 1630229
eggs; natural honey, edible products of animal
5 Produk hewani - Produk of animal origin 631.118 -
6 Tanaman hidup — Live trees and other plants; bulbs, roots and the
. ) - 299.785
like, cut flowers and ornamental foliage
7 Sayuran - Vegetables 1.202.455 -
8  Buah-buahan - Fruits 503.020 2.820.517
9  Kopi, teh dan rempah rempah - Coffe, tea mate and spices 357.827 1.204.002
10  Gandum-ganduman - Cereals 127.730.912 -
11 Hasil penggilingan - Product of the milling industry 67.200 149.050.338
12 Biji-bijian berminyak- Oil seeds 1.945.003 42.840
13 LaK, getah damar serta getah dan ekstrak tanaman - Lac; gums; 1659.696 810,754
resins and other vegetable saps and extracts
15 Minyak nabati/hewani - Animal or vegetable fats and oil and their 314 1940493
cleavage products
16 Daging dan ikan olahan-Preaparations of 25 )
meat/fish/crustaceans/mollucs or other aquatic
17 Gula dan Kembang Gula - Sugars and Sugras Confectionery 111.792.584 72.053
18 Kakao/coklat — Kakao 10.674.329 128.450.233
19  Olahan dari tepung - Preparations of flower 38.876 16.973.530
20 Sayuran dan Buah-buahan Olahan - Vegetables, fruit, nuts or other 205 )
parts of plants
21 Berbagai Makanan Olahan- Miscellaneous edible preparations 271.716 40.856
22 Minuman - Bereverages 160 51.444
23 Ampas/Sisa Industri Makanan -Preparations of ensilage 95.389.647 -
24 Tembakau - Tobacco and manufactured tobacco substitutes - 132.047.720
25 Garam, belerang dan kapur - Salt, sulphur and calcium 1.900.027 -
26 Biji, kerak dan abu logam - Ores, slag and ash 999 2.745.168
27 Bahan bakar mineral - Mineral fuels 106.799.019 -
28 Bahan kimia anorganik - anorganic chemicals 9.090.964 28.190.820
29 Bahan kimia organic - Organic chemicals 5.017.015 10.796.791
30 Produk farmasi - Pharmaceutical products 71.790 4.736.036
31 Pupuk - Fertlizer 2.863.102 308.764
32  Sari bahan samak dan celup - Tanning and dyeing extracts 448.449 88.212
33 Minyak atsiri, komestik, wangi-wangian — Essential oil and resinoids 87.257 364.026
34  Sabun dan preparat pembersih - Soap and cleaner 139.282 74.369
35 Perekat, enzim - Albuminoldal subtance, enzimes 1.475.869 13.287
36 Bahan peledak - Explosives; pyrotechnic products; matches;
) ) . . 29 453.402
pyrophoric alloys; certain combustible preparations
37 Barang-barang fotografi/ sinematografi — Photograpghic and 110 )
cinmatographic goods
38 Berbagai produk kimia - Miscellaneouschemical product 3.197.052 -
39 Plastik dan barang dari plastik - Plastics and articles thereof 3.970.380 5.194.267
40 Karet dan barang dari karet - Rubber and articles thereof 2.699.698 5.524.869
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HS - Komoditas 2020 2021
(1) (2) @)
42  Barang-barang dari kulit - Articles of leather 42.393 2.219.485
44  Kayu dan barang dari kayu - Woods and articles of wood 151.994 38.183
45 Gabus dan barang-barang gabus - Cork and articles of cork 458 153.687
46  Produk jerami dan anyaman 1.668 -
48  Jerami/bahan anyaman - Straw/matting substance 2.671.261 -
49  Kertas/karton — Paper/ paste board 31.419 2.693.976
50 Hasil Industri Kertas — Result Of The Paper Industry - 92
51 Wol-Wool, fine or coarse animal hair; horse hair yarn, woven
, 35 1.280
fabrics
52  Serat tekstil dan benang kertas - Fibre of textile and paper yarn 980 -
54  Kawat pijar buatan-Man-made filaments 16.781 4.665
55  Serat staple buatan — Man-made staple fibres 27.388 24.006
56 Kapas gumpalan, tali - Wadding cotton and string 66.330 589
57 Karpet - Carpets and other textile floor coverings 1.033 63.286
58 Kain tenun khusus — Spesial woven fabrics 14.230 -
59  Kain ditenun berlapis - Cloth woven laminated 283.755 53
60 Kain rajutan - Knitted cloth 220 288.841
61 Barang-barang rajutan — Articles of apparel and clothing 52 649 )
accessories
62 Pakaian jadi bukan rajutan - Clothes non knitted 65.659 38.937
63 Kain perca - Textile articles 1.068.791 4.433
64 Alas kaki — Footwear 60.896 865.209
65 Tutup kepala — Headgear 43.736 12115
66 Payung, tongkat berjalan / Umbrellas, walking sticks 10.151 2.194
67 bulu siap pakai — Prepared feathers and articles 3.622 8.883
68 Benda-benda dari batu, gips dan semen - Articles of stane,
) 218.329 -
cemment and mika
69 Produk keramik - Caramics product 14.045.016 289.733
70  Kaca & barang dari kaca - Glass and glassware 730.525 15.446.849
71 Perhiasan/permata - Ornament precious stone 11.383 1.127.319
72 Besidan baja - Iran and steel 13.672.615 -
73 Benda-benda dari besi dan baja - Articles of iron and steel 9.234.520 18.699.385
74 Tembaga — Copper 696.551 6.078.131
75  Nikel — Nickel 5.056.128 310.034
76 Aluminium — Aluminium 3.699.832 3.854.420
78  Timah hitam — Bauxite - 3.540.332
79  Seng - Xinc 630.478 14.969
80 Timah lainnya — Tin and articles thereof - 52.350
81 Logam dasar lainnya - Other base metal 30.613 170
82 Perkakas, perangkat potong - Tools and crosscut peripheral 465.200 668
83 Berbagai barang logam dasar - Miscellaneous article of base metal 1.410.260 581.309
84  Mesin-mesin/pesawat mekanik - Machine / mechanic implement 110.553.362 738.343
85 Mesin/peralatan listrik - Machine/ electricity machinery 65.196.141 64.262.651
86 Lokgmotlf dan peralatan kereta api - Locomotive and train 14973 95.085.446
equipments
87 Kendaraan & bagiannya - Vehicles and parts 4.094.016 21.309
88 Kapal terbang dan Bagiannya - Aircraftsand parts 43.717.170 827.147
89 Kapal laut — Ships 14.288.905 2.959.300
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HS - Komoditas 2020 2021
() @) ()
90 Perangkat optik - Optical peripheral 10.296.552 5.101.198
91 Lonceng, arloji dan bagiannya - Clocks, watches and parts 16.732 1.750.699
92 Perangkat music — Musical Instruments 3.451 549
93 Senjata dan peledak - Arms and ammunition 2.067.732 -
94 Perabot, penerangan rumah- Furniture, house lighting 4.520.079 -
95 Mainan - Toys 129.585 706.343
96 Berbagai barang buatan pabrik - Miscellaneous manufactured
. 97.511 11.482
articles
97  Hasil karya seni - Works of art 1.124 33.971
98 Kendaraan Bermotor Terurai tidak lengkap — Vehicles in ckd and
their components i i
Total Impor 800.166.533 651.138.364

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Tabel 9 Berat Bersih Impor Sulawesi Selatan
Dirinci Menurut Negara Asal
Tahun 2020 - 2021 (Kg)

Kode Negara 2020 2021
) @) @)

111 Jepang 6.535.766 4.438.825
112 Hongkong 14.048 6.828
113 Korea, Dem. People’s Rep - -
114 Korea Selatan 3.502.843 7.645.166
115 Taiwan 66.170 42.529
116 Cina 138.624.080 135.953.347
118 Macau 2 -
121 Thailand 97.537.929 98.671.601
122 Singapura 185.942.823 37.736.486
123 Philipina 210.001 -
124 Malaysia 74.525.643 8.201.862
125 Myanmar - -
126 Kamboja - -
127 Brunei Darussalam 13 -
128 Lao People’s Dem. Rep 1 -
129 Nepal - -
131 Vietnam 4.834.668 1.651.165
133 India 31.315.332 219.938.876
134 Pakistan 33 -
135 Banglandesh 06.988 -
136 Sri Lanka 1 -
137 Afganistan 8 -
138 Indonesia 144.142 3.000.734
142 Iran 527 -
143 Saudi Arabia 47.704 33.079.960
144 Israel 11 -
152 Oman - -
154 Turki 29.393 1.726.791
155 Unit Arab Emirat 65.611.267 -
156 Qatar . -
157 Bahrain 37.008 74.000
158 Cyprus -
211 Egypt -
213 Moroko -
214 Tunisia 203.500
216 Sudan - -
225 Kenya 97 -
230 Togo - -
231 Ghana 6 -
232 Liberia -
237 Nigeria -
240 Cote D'ivoire 537.385
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Kode Negara 2020 2021
M ) @)

241 Senegal 4 -
261 South Africa 4.540 -
263 Zambia 110.000 -
31 Australia 247.145.141 322.068.075
312 Selandia Baru 2.282.409 -
326 Vanuatu - -
335 Marshall Islands -
337 Solomon Island - -
338 Tonga 8 -
391 East Timor - -
411 Amerika Serikat 69.541.567 43.864.934
412 Kanada 160.495.687 83.695.653
421 Meksiko 1.975 961
425 Panama 2.997.000 -
433 Argentina 234.386.593 139.357.850
434 Brazil 77.095.156 108.031.556
438 Paraguay - -
441 Ecuador - -
449 Dominica 1.436.400 2.192.400
451 Costa Rica - -
458 Cape Verde -
460 Dominica -
463 French Polynesia -
468 Kepulauan Norfolk - -
511 Inggris 57.949 7.848
512 Belanda 141.720 318
513 Perancis 40.405 205.160
514 Jerman 1.618.770 211.918
515 Austria 244588 -
516 Belgia 456.914 317.160
517 Swiss 269.977 -
521 Denmark 84.007 65.974
522 Norwegia 1.685.799 1.626.114
523 Swedia 2.973.870 2.754.760
524 Finlandia 2 -
525 Ireland - -
526 Italia 594.600 5.968
527 Spanyol 93.769 103.341
528 Portugal - -
531 Yunani 178.495 -
542 Hungary 18.998 -
543 Polandia 08.891 -
544 Rumania 1 -
545 Bulgaria 3 -
548 Albania -
549 Armenia - -
551 Belarus 4140 -
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Kode Negara 2020 2021
M ) @)

552 Kazakhstan 1 -
557 Ukraina 189.478.854 63.008.120
559 Lithuania 5 -
560 Latvia 1 -
561 Estonia 1 -
562 Georgia - -
563 Croatia 40.337 -
565 Malta - -
566 Slovakia 1.141 74475
567 Slovenia - -
568 Rep, Ceko 20.715 2.184
572 Fed, Russia 74.821 206.056
574 Montenegro 1 -
580 Jersey 3 -
Total Impor 1.602.751.762 1.320.709.888

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Tabel 10 Nilai Impor Sulawesi Selatan
Dirinci Menurut Negara Asal
Tahun 2020 - 2021 (US$)

Kode Negara 2020 2021
(1) ) ©)

111 Jepang 11.351.816 6,249,527
112 Hongkong 2.134.597 1,240,598
113 Korea, Dem. People’s Rep - -
114 Korea Selatan 13.281.121 19,125,207
115 Taiwan 794.406 990,548
116  Cina 158.390.777 107,678,053
118 Macau 27 -
121 Thailand 40.827.376 41,112,066
122 Singapura 79.099.733 20,603,582
123 Philipina 704.516 -
124 Malaysia 37.884.822 20,319,041
125 Myanmar - -
126  Kamboja - -
127 Brunei Darussalam 158 -
128  Lao People’s Dem. Rep 35 -
129 Nepal - -
131 Vietnam 4.237.241 1,715,271
133 India 13.784.808 93,911,929
134 Pakistan 100 -
135  Banglandesh 113.920 -
136 Srilanka 58 -
137 Afganistan 211 -
138  Indonesia 924.286 3,092,779
142 Iran 1.524 -
143 Saudi Arabia 35.632 8,191,946
144 Israel 729 -
152 Oman - -
154 Turki 89.320 760,016
155 Unit Arab Emirat 6.513.327 -
156  Qatar - -
157 Bahrain 171.464 357,653
158  Cyprus - -
211 Egypt - -
213 Moroko - -
214 Tunisia - 1,156,250
216 Sudan - -
225  Kenya 6.200 -
230  Togo - -
231 Ghana 600 -
232  Liberia - -
237  Nigeria - -
240 Cote D'ivoire - 601,871
241 Senegal 30 -
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Kode Negara 2020 2021

(1) (2) (3)

261 South Africa 43.700 -
263  Zambia 52.580 -
311 Australia 82.935.203 100,913,110
312 Selandia Baru 1.145.058 -

326 Vanuatu - .
335 Marshall Islands - .
337 Solomon Island - .

338  Tonga 255 -
391 East Timor - -
411 Amerika Serikat 41.024.622 28,415,247
412  Kanada 44.329.641 32,394,640
421 Meksiko 60.790 25,068
425 Panama 7.450.000 -
433  Argentina 78.273.962 68,514,857
434  Brazil 27.612.950 46,872,943

438  Paraguay - -
441 Ecuador - -
449  Dominica 4.771.921 7,084,257
451 Costa Rica - -
458  Cape Verde - -
460  Dominica - -
463  French Polynesia - -
468  Kepulauan Norfolk - -
511 Inggris 1.895.777 166,802

512 Belanda 3.833.480 8,510
513 Perancis 100.134 2,719,541
514  Jerman 14.293.868 2,886,059
515  Austria 8.688.727 -
516 Belgia 1.378.232 523,888
517  Swiss 605.154 -
521 Denmark 67.447 131,748
522 Norwegia 6.685.912 2,169,998
523  Swedia 2.633.324 2,576,733
524 Finlandia 50 -
525 Ireland - -
526 Italia 3.867.632 193,325
527  Spanyol 59.165 182,601
528  Portugal - -
531 Yunani 889.641 -
542 Hungary 1.641.034 -
543 Polandia 323.308 -
544 Rumania 55 -
545  Bulgaria 175 -
548  Albania - -
549  Armenia - -
551 Belarus 2.067.688 -
552 Kazakhstan 35 -
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Kode Negara 2020 2021

(1) ) (©)
557  Ukraina 49.215.449 23,198,140
559  Lithuania 247 -
560  Latvia 38 -
561 Estonia 31 -
562  Georgia - -
563  Croatia 476.550 -
565  Malta - -
566  Slovakia 92.684 151,358
567  Slovenia - -
568  Rep, Ceko 499.752 89,000
572  Fed, Russia 42.801.000 6,813,720
574 Montenegro 40 -
580  Jersey 388 -
Total Impor 800.166.533 653.138.364

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan
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Tabel 11 Berat Bersih Impor Sulawesi Selatan
Dirinci Menurut Pelabuhan Muat
Tahun 2020 - 2021 (Kg)

Kode Pelabuhan

2020

2021

(1)

(2)

(3)

002 Makassar
892 Pare Pare
893 Soekarno Hatta Makassar

8% Pinrang
895 Palopo
897 Malili

898 Biring Kassi
904 Hasanuddin (U)
906 Balantang Malili

1.467.202.201
65.408.452
2.112.746
251.398
67.668.221

2

108.742
1.467.202.201

1.217.107.073
67.958.964
52.219

35.590.444

1.188

Total Impor

1.602.751.762

1.320.709.888

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan

Tabel 12 Nilai Impor Sulawesi Selatan
Dirinci Menurut Pelabuhan Bongkar
Tahun 2020 - 2021 (US$)

Kode Pelabuhan 2020 2021
(1) (2) (3)

002 Makassar 735.756.995 609.459.036
892 Pare Pare 12.042.558 20.472.250
893 Soekarno Hatta Makassar 11.763.619 387.957
894 Pinrang - -
895 Palopo 539.000 -
897 Malili 36.728.393 22.782.150
898 Biring Kassi 2 -
904 Hasanuddin (U) 3.335.966 36.971
906 Balantang Malili - -

Total Impor 800.166.533 653.138.3648

Sumber: BPS Provinsi Sulawesi Selatan

STATISTIK EKSPOR IMPOR SULAWESI SELATAN 2021
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